
DELIBERA N. 46 DEL 31/08/2018

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto:  SVOLGIMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  TESORERIA COMUNALE  SINO  AL  31/12/2022  - 
APPROVAZIONE CONVENZIONE, AI SENSI DELL’ART. 210, C. 2 T.U.E.L.

L’anno  2018 addì  31 del mese di agosto alle ore  18:05 nella sala del Consiglio comunale, presso la sede 
comunale, convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO, con avvisi scritti ai sensi di regolamento, in 
sessione STRAORDINARIA. 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Consiglieri:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL
BRUNODET LOREDANA
COLONNA ILARIA MARIA
DAUDRY TIZIANA
FOURNIER GIUSEPPE ABELE
GORRET STEFANO
MISSIAGLIA JESSY
PESSION CHANTAL
STINGHEL MATTEO
VALLET LUCA

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 15 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Ragioneria

Oggetto:  SVOLGIMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  TESORERIA  COMUNALE  SINO  AL  31/12/2022  - 
APPROVAZIONE CONVENZIONE, AI SENSI DELL’ART. 210, C. 2 T.U.E.L.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE in data 13.12.2016 con nota prot. n. 15787/IV/13 il Comune di Valtournenche ha richiesto  
una proroga del servizio di tesoreria fino al 30/06/2017 all’Istituto Bancario Intesa Sanpaolo S.p.A. nelle 
more dell’espletamento delle procedure di affidamento definitivo del servizio tesoreria e che il tesoriere, con  
comunicazione accusata al protocollo al n. 16376/IV/14, ha concesso la proroga;

DATO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 9 febbraio 2017 è stato approvato lo  
schema di Convenzione per la concessione del servizio di Tesoreria comunale per il periodo dal 01/07/2017 
al 31/12/2019, dando mandato al Dirigente responsabile di predisporre tutti gli adempimenti necessari per lo 
svolgimento della gara tramite la procedura semplificata ai sensi dell’art. 36 del decreto legislativo 18 aprile 
2016 n. 50;

DATO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 6 aprile 2017 è stato approvato il nuovo 
schema di Convenzione per l’assegnazione del servizio di Tesoreria comunale provvisto della necessaria 
integrazione dell’art. 2 “Oggetto e limiti della Convenzione” della bozza di Convenzione approvata durante 
la  seduta  del  9  febbraio  2017  con  opportuna  variazione  del  comma  5  “Conteggio,  smaltimento  e  
rendicontazione monete parcometri comunali”; 

ESPRESSA la volontà di utilizzare una procedura che garantisca la più ampia partecipazione e la massima 
trasparenza ed imparzialità,  con aggiudicazione a favore dell’offerta  economicamente più vantaggiosa ai  
sensi dell’art. 95, comma 2, del D. Lgs. 50/2016; 

VISTA la determina del responsabile dell’Area Amministrativa n. 119 del 04/05/2017 avente ad oggetto:  
“Servizio  di  tesoreria  2017/2019  Determinazione  a  contrarre  e  approvazione  documenti  di  gara  –  Cig 
Z701E746”; 

DATO ATTO che alle ore 12.00 del 23 maggio 2017, termine fissato per la presentazione delle offerte non è 
pervenuta al protocollo dell’ente nessuna offerta; 

VISTO che in data 05 giugno 2017 con nota protocollo n. 6535/IV/13 è stata richiesta la possibilità di una 
proroga tecnica del servizio di tesoreria fino al 31/01/2018, a seguito di asta deserta del bando pubblicato il 
04 maggio 2017; 

DATO ATTO che con comunicazione accusata al protocollo dell’ente al n. 7302/IV/7 in data 22/06/2017 la 
Tesoreria Intesa Sanpaolo ha comunicato la concessione di una proroga della Convenzione, ferme restando le 
condizioni in essa contenute, fino al 31/12/2017, nel rispetto dell’anno contabile; 

DATO ATTO che  in  data  27  novembre  2017  con deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  33  è  stata  
approvata  la  “Mozione di  sfiducia  Ex art.  30  quater  Legge Regionale  7  dicembre  1998  n.  54  Prot.  n.  
13086/II/3 del 07/11/2017”; 



DATO ATTO che con deliberazione n. 1743 del 05 dicembre 2017 la Giunta Regionale, sentito il Consiglio 
regionale, ha disposto lo scioglimento del Consiglio comunale di Valtournenche, ai sensi dell’articolo 43, 
comma 2, dello Statuto speciale per la Valle d’Aosta e dell’articolo 70 della legge regionale 7 dicembre 
1998, n. 54; 

DATO ATTO che il  Presidente della  Regione, con proprio decreto n. 843 in data 05 dicembre 2017 ha 
nominato  l’Avv.  Sara  Bordet  Commissario  del  Comune  fino  al  rinnovo  del  Consiglio  comunale, 
conferendole i poteri che, ai sensi delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti, nonché dello Statuto  
comunale, sono attribuiti al Consiglio comunale, alla Giunta comunale ed al Sindaco;

DATO ATTO  che in data 15.12.2017 con nota prot. n. 14722/IV/13 il Comune di Valtournenche ha richiesto 
una proroga del servizio di tesoreria fino al 31/12/2018 all’Istituto Bancario Intesa Sanpaolo S.p.A. nelle 
more dell’espletamento delle procedure di affidamento definitivo del servizio tesoreria e che il tesoriere, con  
comunicazione accusata al protocollo al n. 550/2018, ha concesso la proroga fino al 30.06.2018;

DATO ATTO che con nota in data 06/07/2018 nostro protocollo n. 7902 l’Istituto Bancario Intesa Sanpaolo 
ha concesso un’ulteriore proroga sino al 31/12/2018;

VISTI:
• L’art. 208 Tuel 267/2000, il quale recita “per i comuni non capoluogo di provincia, le comunità montane  

e  le  unioni  di  comuni,  anche  a  società  per  azioni  regolarmente  costituite  con  capitale  sociale  
interamente  versato  non inferiore a 500.000,00  euro,  aventi  per  oggetto la  gestione del  servizio di  
tesoreria  e  la  riscossione  dei  tributi  degli  enti  locali  e  che  alla  data  del  25  febbraio  1995 erano  
incaricate dello svolgimento del medesimo servizio a condizione che il capitale sociale risulti adeguato  
a quello minimo richiesto dalla normativa vigente per le banche di credito cooperativo” ;

• L’art.  210 del  Tuel  267/2000, il  quale recita “l’affidamento del  servizio viene effettuato mediante le  
procedure ad evidenza pubblica stabilite nel regolamento di contabilità di ciascun ente, con modalità  
che  rispettino  i  principi  della  concorrenza.  Qualora  ricorrano  le  condizioni  di  legge,  l’ente  può  
procedere, per non più di una volta, al rinnovo del contratto di tesoreria nei confronti del medesimo  
soggetto.
Il rapporto viene regolato in base ad una convenzione deliberata dall’organo consiliare dell’ente”;

• L’art.  36  del  decreto  legislativo  18  aprile  2016  n.  50  e  le  linee  guida  approvate  dall’ANAC  con 
deliberazione n. 1097 del 26 ottobre 2016, relativamente alle procedure per l’affidamento dei contratti  
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;

CONSIDERATO che l’oggetto del Servizio di Tesoreria, ai sensi dell’art. 209 del Tuel 267/2000, consiste nel 
complesso delle operazioni legate alla gestione finanziaria dell’ente locale e finalizzate in particolare alla  
riscossione delle entrate, al pagamento delle spese, alla custodia di titoli e valori e agli adempimenti connessi 
previsti dalla legge, dallo statuto dai regolamenti dell’ente o da norme pattizie;

ATTESO che il rapporto fra il Comune di Valtournenche e il soggetto Tesoriere deve essere regolato sulla  
base di una convenzione deliberata dall’organo competente;

ESAMINATO lo schema di convenzione allegato, predisposto dal responsabile del servizio finanziario con lo 
scopo di garantire i criteri di qualità ed efficienza richiesti per lo svolgimento del servizio in parola; 

VISTA la direttiva 2015/2366/UE del Parlamento europeo e del Consiglio del 25 novembre 2015 (cosiddetta 
PSD 2 – Payement Services  Directive),  entrata  in vigore  il  12 gennaio 2016,  recepita nell’ordinamento 
italiano con il D.Lgs. n. 218/2017 il quale ha abrogato a decorrere dal 01.01.2019 l’art. 37, c.6 del D.Lgs n.  
11/2010 e vista la circolare n. 22 in data 15.06.2018 del Ministero dell’Economia e delle Finanze; 



DATO ATTO che  nella  bozza  di  convenzione,  all’art.  28,  si  conviene  la  necessità  di  uniformarsi  alla  
normativa di cui al precedente punto alla data di entrata in vigore della stessa, stabilita per il 01/01/2019;

RITENUTO  di  approvare  lo  schema  di  convenzione,  allegato  alla  presente  deliberazione  quale  parte  
integrante, che costituirà capitolato speciale alla base del bando per la gestione del servizio di tesoreria;

VISTO:
• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e 

particolarmente l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la Legge Regionale 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• lo Statuto comunale così come adottato con deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 11/11/2002;
• il vigente Regolamento di contabilità;
• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2018 

con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di  
programmazione) per il triennio 2018/2020, e successive variazioni esecutive;

• il d.lgs n. 118/2011;

VISTO altresì:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica della proposta  

di deliberazione, ai sensi dell’art. 33, comma 3 dello Statuto Comunale;
• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area contabile in ordine alla regolarità contabile della 

proposta anche in merito alla sua copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio 
per l’effettuazione delle spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998,  
n. 54; 

• il parere di legittimità espresso dal Segretario Comunale, ai sensi ai sensi dell’art. 9, lettera d), della  
legge regionale 19 agosto 1998 n. 46 “Norme in materia di segretari degli enti locali della Regione  
autonoma Valle d'Aosta” così come sostituito dall’art. 6 comma 1 della L.R. n. 14 in data 09.04.2010;

Procedutosi a votazione per scrutinio palese, mediante alzata di mano, che dà il seguente risultato:

Votanti: 15

Favorevoli: 15

Contrari: 0

Astenuti: 0

DELIBERA

1. DI DISPORRE l’affidamento del servizio di tesoreria per il periodo dalla data di sottoscrizione della  
convenzione al 31/12/2022, tramite procedura che garantisca la più ampia partecipazione, trasparenza e 
imparzialità  demandandone  al  Segretario  Comunale  l’individuazione  in  successiva  determina,  che 
individuerà anche i criteri di valutazione e aggiudicazione delle offerte;

2. DI  APPROVARE l’allegato  schema di  convenzione per  l’assegnazione del  servizio  di  tesoreria  che 
costituisce parte integrante del presente provvedimento;

3. DI  AUTORIZZARE  il  dirigente  responsabile  a  predisporre  tutti  gli  adempimenti  necessari  per  la 
predisposizione, pubblicazione e svolgimento della gara;

Approvato e sottoscritto con firma digitale:



Il Sindaco Il Segretario Comunale

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott.ssa MACHET CRISTINA


